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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                            
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ         
∆ΗΜΟΣ ΧΑΛΑΝ∆ΡΙΟΥ   
∆/ΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ                         
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ∆ΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ∆ΗΜΟΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 
ΑΡΜΟ∆ΙΑ: Κα ΣΟΦΙΑ ΗΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 
ΤΗΛ.: 2132023905 - 908 

 
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

από το πρακτικό της υπ' αριθµ. 23ης/2016 Συνεδρίασης  
της Οικονοµικής Επιτροπής 

 
Αριθ. Απόφασης  383/2016  

   Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η 
Λήψη απόφασης σχετικά µε την 
υποβληθείσα ένσταση κατά του πρακτικού 
Νο1 της Επιτροπής Αξιολόγησης 
∆ιαγωνισµού για την ‘Προµήθεια γκαζόν, 
φυτών, δενδρυλλίων, χώµατος, 
φυτοπαθολογικού υλικού, λιπασµάτων, 
πασσάλων και υλικών αυτόµατου 
ποτίσµατος’, της Α.Μ. 37/2016 

Χαλάνδρι και στο ∆ηµοτικό Κατάστηµα, σήµερα την 17η του µήνα Ιουνίου του έτους 2016, 
ηµέρα της εβδοµάδας Παρασκευή και ώρα 09:30, συνήλθε σε Συνεδρίαση η Οικονοµική 
Επιτροπή, ύστερα από την υπ΄ αριθµ. 17202/13-06-2016 έγγραφη πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σε καθέναν από τους Συµβούλους, σύµφωνα µε το άρθρο 75 του 
Ν.3852/2010, για συζήτηση και λήψη απόφασης επί των κατωτέρω θεµάτων Η.∆. και Ε.Η.∆. 
∆ιαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόµιµη απαρτία δεδοµένου ότι σε σύνολο 9 µελών βρέθηκαν 
παρόντα 6. 

Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ 
∆ΗΜΑΡΧΟΣ - ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ: ΣΥΜΕΩΝ (ΣΙΜΟΣ) ΡΟΥΣΣΟΣ 
ΜΕΛΗ: ΚΑΛΟΜΟΙΡΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ, ΧΡΙΣΤΟΥΛΗ ΕΛΕΝΗ, ΛΥΜΠΕΡΑΤΟΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ,  ΓΚΑΚΑΣ 
ΣΕΡΓΙΟΣ, ΚΑΡΑΤΖΑ ΚΟΝ∆ΥΛΙΑ 

Α Π O Ν T E Σ 
ΚΑΣΙΜΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, ΚΟΥΡΑΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΑΝ∆ΡΙΑΝΑΚΗΣ ΜΥΡΩΝ   

Οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και ειδοποιήθηκαν νόµιµα. 

Προσελεύσεις: Ουδείς 

Αποχωρήσεις:  Ουδείς 

Ο Πρόεδρος, παρουσία της αναπληρώτριας υπεύθυνης για την τήρηση των πρακτικών – 
υπαλλήλου του ∆ήµου κ. Παναγιώτας Ζωγράφου, ζήτησε να συζητηθεί το ανωτέρω Εκτός 
Ηµερησίας ∆ιάταξης (Ε.Η.∆.) θέµα ως κατεπείγον, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 75 
παρ. 3 του Ν.3852/10.  
Τα µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής το ενέκριναν κατά πλειοψηφία.  
Μειοψήφησε η κα Κ. Καρατζά.  

Ο Πρόεδρος, εισηγούµενος το 3ο Εκτός Ηµερησίας ∆ιάταξης θέµα είπε ότι: 
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Μας υπεβλήθη η υπ΄ αριθµ. 17001/10-06-2016 εισήγηση του Τµήµατος Προµηθειών της 
∆ιεύθυνσης Οικονοµικής ∆ιαχείρισης, στην οποία αναφέρονται τα εξής: 

Με την 293/2016 απόφαση Οικονοµικής Επιτροπής καταρτίσθηκαν οι όροι διακήρυξης του 
Πρόχειρου ∆ιαγωνισµού, για την «Προµήθεια γκαζόν, φυτών, δενδρυλλίων, χώµατος, 
φυτοπαθολογικού υλικού, λιπασµάτων, πασσάλων και υλικών αυτόµατου ποτίσµατος¨ ΑΜ 
37/2016 προϋπολογισµού 54.352,11 € µε Φ.Π.Α., µε κριτήριο κατακύρωσης τη χαµηλότερη 
προσφορά.  
Βάσει των ανωτέρω εκδόθηκε από το ∆ήµαρχο η διακήρυξη του διαγωνισµού. Περίληψη της 
σχετικής διακήρυξης (Α.Π. 14027/19-05-2016) δηµοσιεύθηκε σύµφωνα µε την ισχύουσα 
νοµοθεσία και αναρτήθηκε στην ιστοσελίδα του ∆ήµου http://www.halandri.gr η µελέτη και 
οι τεχνικές προδιαγραφές των υπό προµήθεια ειδών.  
Ο διαγωνισµός διεξήχθη στις 30 Μαΐου 2016. Κατατέθηκαν δέκα (10) προσφορές και 
σύµφωνα µε το από 02/06/2016 πρακτικό (Νο 1) της Επιτροπής έγιναν δεκτές οι προσφορές 
των εταιρειών: 1. ΑΦΟΙ ΣΩΤΗΡΙΟΥ Ο.Ε., 2. ΛΑΝΤΚΟ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ & ΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ε.Π.Ε., 3. ΧΑΝΤΖΑΤΟΓΛΟΥ ΜΑΡΙΑ  και 4. Γ. ΠΑΥΛΟΣ – Π. ΧΟΛΗΣ Ο.Ε., 
διότι πληρούσαν τους όρους της διακήρυξης και απορρίφθηκαν οι προσφορές των εταιρειών: 
1. ΜΠΟΥΣΟΥΛΑΣ Γ. ΙΩΑΝΝΗΣ 2. ΑΦΟΙ ΜΠΡΑΤΗ Ε.Π.Ε., 3. ΠΑΡ. ΠΑΝ. ΚΑΛΛΟΝΙΑΤΗΣ, 4. 
ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ Μ. ΜΑΜΜΟΥ, 5. INTERPLANTS E.E. και 6. ΝΤΑΝΤΦΑΡ ΓΚΟΧΑΡΙ ΙΩΑΝΝΗΣ, για 
τους λόγους ως αναλυτικά αναφέρονται στο εν λόγω πρακτικό της.  

Κατά του πρακτικού υποβλήθηκε, εµπρόθεσµα, η µε Α.Π. 16350/06-06-2016 ένσταση της 
εταιρείας ΜΠΟΥΣΟΥΛΑΣ Γ. ΙΩΑΝΝΗΣ, η οποία αναφέρει τα εξής:  

«1. Το εργοστάσιο κατασκευής είναι ένα κτήριο µέσα στο οποίο παράγονται µε τη βοήθεια 
µηχανηµάτων και εργατών βιοµηχανικά είδη. Τα φυτά, οι σπόροι γκαζόν, ο χλοοτάπητας, το 
φυτόχωµα, το κηπευτικό χώµα, η τύρφη, ο περλίτης και οι πάσσαλοι, είδη για τα οποία και 
µόνο έδωσα προσφορά στο διαγωνισµό σας, προέρχονται κατευθείαν από τη φύση, είναι 
αγροτικά προϊόντα που επεξεργάζονται και συσκευάζονται και δεν κατασκευάζονται σε 
εργοστάσιο κατασκευής αφού δεν αποτελούν βιοµηχανικά είδη. 
2. Σύµφωνα µε το άρθρο 4 της διακήρυξης οι συµµετέχοντες στο διαγωνισµό πρέπει να 
προσκοµίσουν Υπεύθυνη ∆ήλωση για το εργοστάσιο κατασκευής και τον τόπο εγκατάστασής 
του για τα βιοµηχανικά είδη που είναι τα υλικά αυτοµάτου ποτίσµατος, λιπάσµατα και 
φυτοφάρµακα, είδη που κατασκευάζονται. 
3. Ως εκ τούτου και µε βάση τη διακήρυξη, τα είδη για τα οποία κατέθεσα προσφορά δεν 
προέρχονται από εργοστάσιο κατασκευής αφού δεν είναι βιοµηχανικά είδη, γι αυτό στην 
Υπεύθυνη ∆ήλωση που κατέθεσα δεν όφειλα να αναφερθώ σε εργοστάσιο κατασκευής και 
στον τόπο εγκατάστασής του. 
4. Επιπλέον στην Υπεύθυνη ∆ήλωση που κατέθεσα αναφέρθηκα στις εταιρίες εµπορίας για να 
δηλώσω ότι θα σας προµηθεύσω πιστοποιηµένα είδη, δοκιµασµένα στην ελληνική αγορά ώστε 
η αρµόδια υπηρεσία του δήµου σας να έχει τη δυνατότητα επιλογής του κατάλληλου 
προϊόντος ανάλογα µε τις συνθήκες του χώρου φύτευσης. 
5. Επιπροσθέτως η εταιρία «ΑΦΟΙ ΣΩΤΗΡΙΟΥ» δήλωσε ότι το φυτικό υλικό θα είναι δικής της 
παραγωγής, δεν κατέθεσε όµως τις σχετικές άδειες παραγωγής πολλαπλασιαστικού υλικού 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων και ως εκ τούτου πρέπει να απορριφθεί.»  

Επί των ανωτέρω ισχυρισµών της εταιρείας «ΜΠΟΥΣΟΥΛΑ Γ. ΙΩΑΝΝΗ» η Επιτροπή 
∆ιενέργειας & Αξιολόγησης Προσφορών, κατόπιν εξέτασής της, συνέταξε το από 07/06/2016 
πρακτικό (Νο 2), στο οποίο αναφέρει τα κάτωθι: 

«Για τα σηµεία 1-4 της ένστασης: 
Στο άρθρο 4 της διακήρυξης, τους όρους της οποίας ο συµµετέχων έχει κάνει αποδεκτούς, 
δεν αναφέρεται πουθενά ότι το εργοστάσιο κατασκευής και ο τόπος εγκατάστασής του που θα 
δηλώνονται στην Υπεύθυνη ∆ήλωση αφορά µόνο στα βιοµηχανικά είδη, όπως ισχυρίζεται ο 
συµµετέχων. Εποµένως, ο συµµετέχων όφειλε είτε να ζητήσει διευκρινίσεις επί των όρων της 
διακήρυξης, το οποίο δεν έπραξε, είτε να δηλώσει για όλα τα προϊόντα για τα οποία 
συµµετέχει, τον τόπο εγκατάστασης του εργοστασίου παραγωγής τους.   
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Για το σηµείο 5 της ένστασης: 
Στη διακήρυξη αναφέρεται ότι οι συµµετέχοντες στο διαγωνισµό θα πρέπει να καταθέσουν επί 
ποινή αποκλεισµού για την προµήθεια πολλαπλασιαστικού υλικού τις προβλεπόµενες από το 
Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίµων άδειες παραγωγής & εµπορίας ή εµπορίας 
πολλαπλασιαστικού υλικού. Η εταιρεία «ΑΦΟΙ ΣΩΤΗΡΙΟΥ» κατέθεσε άδεια εµπορίας 
πολλαπλασιαστικού υλικού και ανέφερε µεταξύ των προµηθευτών των προϊόντων της και την 
ίδια. Στη διακήρυξη δε ζητούνταν οι άδειες παραγωγής πολλαπλασιαστικού υλικού των 
προµηθευτών.» 

Η Επιτροπή ∆ιαγωνισµού, αφού έλαβε υπόψη τις σχετικές διατάξεις της ισχύουσας 
νοµοθεσίας, εισηγείται για: 
1ον) Την απόρριψη της ένστασης της εταιρείας «ΜΠΟΥΣΟΥΛΑΣ Γ. ΙΩΑΝΝΗΣ», που αφορά 
στην «Προµήθεια γκαζόν, φυτών, δενδρυλλίων, χώµατος, φυτοπαθολογικού υλικού, 
λιπασµάτων, πασσάλων και υλικών αυτόµατου ποτίσµατος», για τους λόγους που ανωτέρω 
αναλυτικά αναφέρονται.   
2ον) Τη συνέχιση στο επόµενο στάδιο του διαγωνισµού των εταιρειών: Α) ΑΦΟΙ ΣΩΤΗΡΙΟΥ 
Ο.Ε., Β) ΛΑΝΤΚΟ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ & ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ε.Π.Ε., Γ) 
ΧΑΝΤΖΑΤΟΓΛΟΥ ΜΑΡΙΑ και ∆) Γ. ΠΑΥΛΟΣ – Π. ΧΟΛΗΣ Ο.Ε., διότι ο φάκελος των 
δικαιολογητικών τους πληρούσε του όρους της διακήρυξης. 

Κατόπιν των ανωτέρω το Τµήµα Προµηθειών ζητά τη λήψη σχετικής απόφασης για:  
1) Την απόρριψη της ένστασης της εταιρείας «ΜΠΟΥΣΟΥΛΑΣ Γ. ΙΩΑΝΝΗΣ», που αφορά στην 
«Προµήθεια γκαζόν, φυτών, δενδρυλλίων, χώµατος, φυτοπαθολογικού υλικού, λιπασµάτων, 
πασσάλων και υλικών αυτόµατου ποτίσµατος».  
2) Τη συνέχιση στο επόµενο στάδιο του διαγωνισµού των εταιρειών: Α) ΑΦΟΙ ΣΩΤΗΡΙΟΥ 
Ο.Ε., Β) ΛΑΝΤΚΟ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ & ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ε.Π.Ε., Γ) 
ΧΑΝΤΖΑΤΟΓΛΟΥ ΜΑΡΙΑ και ∆) Γ. ΠΑΥΛΟΣ – Π. ΧΟΛΗΣ Ο.Ε., διότι ο φάκελος των 
δικαιολογητικών τους πληρούσε του όρους της διακήρυξης. 

Στη συνέχεια, ο ∆ήµαρχος – Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής είπε τα εξής: 

«Οι σπόροι και τα φυτά δεν είναι βιοµηχανικά προϊόντα, τα οποία θα κατασκευαστούν σε 
εργοστάσιο. Εποµένως δεν είναι λόγος απόρριψης, η έλλειψη δήλωσης του εργοστασίου 
κατασκευής. 
Παράλληλα τα είδη αυτά κυκλοφορούν ευρέως στην ελεύθερη αγορά, όπως και ο προσφέρων 
αναφέρει στην υποβληθείσα ένσταση του. 
Εποµένως, µε βάση τα ανωτέρω και σύµφωνα µε την αριθµ. Γν. Ν.Σ.Κ 112/95,:               
«Σε διαγωνισµό προµηθειών του ∆ηµοσίου δεν απαιτείται η Υπεύθυνη ∆ήλωση του 
εργοστασίου κατασκευής προσφεροµένων προϊόντων ότι θα κατασκευάσει τα προϊόντα αυτά, 
αν αυτά είναι διαθέσιµα στην ελεύθερη αγορά, από όπου είναι ευχερής η προµήθεια τους.» 

Η Οικονοµική Επιτροπή, µετά από διαλογική συζήτηση, έλαβε υπόψη τις διατάξεις του 
∆ηµοτικού και Κοινοτικού Κώδικα (Ν.3463/2006), τις διατάξεις του άρθρου 72 του 
Ν.3852/2010 (Πρόγραµµα Καλλικράτης), την πρόταση του Προέδρου, καθώς και τη σχετική 
εισήγηση της υπηρεσίας.  

Η Οικονοµική Επιτροπή Χαλανδρίου 
αποφασίζει κατά πλειοψηφία 

 
1)  τη συζήτηση του Ε.Η.∆. θέµατος ως κατεπείγοντος, σύµφωνα µε το άρθρο 75 παρ. 3 του 
Ν. 3852/10. 

2) την εν µέρει αποδοχή της ένστασης, της εταιρείας «ΜΠΟΥΣΟΥΛΑΣ Γ. ΙΩΑΝΝΗΣ» ως εξής:  

Α) ως προς τα σηµεία 1-4 της ένστασης, απορρίπτει το Νο 2 πρακτικό της Επιτροπής 
∆ιενέργειας Πρόχειρου ∆ιαγωνισµού, µε το οποίο εξετάσθηκε η εν λόγω ένσταση και βάση 
αυτού, η Επιτροπή προτείνει τον αποκλεισµό της ανωτέρω εταιρείας, από τα επόµενα στάδια 
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του διαγωνισµού, λόγω µη δήλωσης του εργοστασίου κατασκευής των προσφερόµενων 
ειδών, σπόρων και φυτών και αυτό διότι η µη δήλωση του εργοστασίου δεν αποτελεί λόγο 
αποκλεισµού της συµµετέχουσας στο διαγωνισµό, καθώς τα προσφερόµενα είδη (φυτά και 
σπόροι) δεν είναι βιοµηχανικά προϊόντα και ταυτόχρονα κυκλοφορούν ευρέως στην ελεύθερη 
αγορά (Ν.Σ.Κ. 112/95).  

Ως εκ τούτου, κρίνεται ότι η εταιρεία «ΜΠΟΥΣΟΥΛΑΣ Γ. ΙΩΑΝΝΗΣ» δεν αποκλείεται 
από τα επόµενα στάδια του διαγωνισµού.     

Β) ως προς το σηµείο 5, αποδέχεται το Νο 2 πρακτικό της Επιτροπής και απορρίπτει τους 
ισχυρισµούς της εταιρείας «ΜΠΟΥΣΟΥΛΑΣ Γ. ΙΩΑΝΝΗΣ», για τους λόγους που 
τεκµηριώνονται στο ανωτέρω πρακτικό µε συνέπεια τον µη αποκλεισµό της εταιρείας 
«ΑΦΟΙ ΣΩΤΗΡΙΟΥ ΟΕ» από το επόµενο στάδιο του διαγωνισµού.  

3) τη συνέχιση της συµµετοχής στο επόµενο στάδιο του διαγωνισµού των εταιρειών: 
Α)   ΑΦΟΙ ΣΩΤΗΡΙΟΥ Ο.Ε. 
Β)   ΛΑΝΤΚΟ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ & ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ε.Π.Ε.  
Γ)   ΧΑΝΤΖΑΤΟΓΛΟΥ ΜΑΡΙΑ  
∆)   Γ. ΠΑΥΛΟΣ – Π. ΧΟΛΗΣ Ο.Ε. και 
Ε)   ΜΠΟΥΣΟΥΛΑΣ Γ. ΙΩΑΝΝΗΣ 

 
Μειοψήφησε η κα Κ. Καρατζά. 

Αυτή η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθµό 383/2016. 
 
Γι’ αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως κατωτέρω: 
 
                Χαλάνδρι, 21/06/2016 
                        Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 

 

 

             ΣΥΜΕΩΝ (ΣΙΜΟΣ) ΡΟΥΣΣΟΣ 
              ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΧΑΛΑΝ∆ΡΙΟΥ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΚΑΛΟΜΟΙΡΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ, 
ΧΡΙΣΤΟΥΛΗ ΕΛΕΝΗ, ΛΥΜΠΕΡΑΤΟΣ 
ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ,  ΓΚΑΚΑΣ ΣΕΡΓΙΟΣ, 
ΚΑΡΑΤΖΑ ΚΟΝ∆ΥΛΙΑ 

 

Η Υπηρεσία επίσης υπέβαλε συνηµµένα: 
1) το υπ΄αρ. 1 πρωτόκολλο ∆ιενέργειας Πρόχειρου ∆ιαγωνισµού για «Προµήθεια γκαζόν, φυτών, 
δενδρυλλίων, χώµατος, φυτοπαθολογικού υλικού, λιπασµάτων, πασσάλων και υλικών αυτόµατου 
ποτίσµατος» ΑΜ 37/2016, προϋπ. 54.352,11 € µε ΦΠΑ.  
2) το υπ΄αρ. 2 πρωτόκολλο της Επιτροπής για εξέταση ενστάσεων που υποβλήθηκαν κατά του από 
02-06-2016, 1ου  Πρακτικού 
3) την υπ΄αρ. 16350/06-06-2016 ένσταση κατά του υπ΄αρ. 1 πρακτικού ∆ιενέργειας ∆ιαγωνισµού 
από τον κ. Μπούσουλα Γ. Ιωάννη.       

 
 
 
 
 
 
 
Εσωτ. ∆ιανοµή 
∆ιεύθυνση Οικονοµικών (Τµ. Προµηθειών) 
Πρόεδρο Επιτροπής ∆ιαγωνισµού (Α. Χατζηγεωργίου) 

ΑΔΑ: 7ΞΥ8ΩΗΔ-ΒΘΘ
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